經濟部水利署第五河川局 　函
機關地址：60065嘉義市親水路123號
聯 絡 人：顏玉林
連絡電話：05-2550265 #
電子信箱：wra05013@wra05.gov.tw
傳　　真：05-2304421

受文者：如行文單位

發文日期：

發文字號：水五工

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：石牛溪及大湖口溪治理工程進度控管會議第一次.odt

主旨：檢送本局111年1月19日辦理「石牛溪及大湖口溪治理工程
控管會議(第一次)」會議記錄乙份，請查照。

說明：依本局111年1月12日水五工字第11101003820號函續辦。

正本：漢彪營造有限公司、健原營造有限公司、振瑋營造有限公司、金吉豐營造工程

有限公司、長達營造工程有限公司、勝麗營造有限公司、旻泰營造股份有限公

司、順風營造有限公司、立勝營造有限公司、黎明工程顧問股份有限公司

副本：

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共1頁)

經濟部水利署第五河川局會議紀錄

壹、會議名稱：石牛溪及大湖口溪治理工程控管會議(第一次)

貳、開會時間：111年01月19日(星期三)下午02時30分

參、開會地點：本局後棟二樓第四會議室

肆、主持人：吳副局長明華                   紀錄：顏玉林

伍、出列席單位及人員：（詳會議出席人員簽名冊）

陸、主席致詞：(略)

柒、討論事項：(無)

捌、出席單位綜合意見：

一、本局同仁綜合意見：

1.為有效解決大湖口溪和石牛溪各廠商施工上的問題，將定

  期召開工程進度控管會議解決免影響進度。

2.目前施工中共17件工程皆為查核金額以上，請各廠商務必

  注意施工品質及進度控管。

3.後續工程進度控管會議工地負責人需出席，且需在現場執

  行相關業務，請各廠商配合。

4.大湖口溪預定111年底完工，石牛溪預定112年完工，請各

  廠商確實掌握工程進度以免落後。

5.為利掌控混凝土品質，請各廠商於施工期間辦理混凝土評

  估作業。

6.「大湖口溪南勢阿丹堤段改善工程(增辦)併辦土石標

           售」，請振瑋營造有限公司儘速進場施工。

7.大湖口溪林子舊社堤段防災減災工程(四期)(一工區)併辦

  土石標售，鑑界後偏移原用地範圍線1.5m，請黎明工程顧

          問股份有限公司依鑑界後之用地範圍進行修正。

8.「石牛溪上斗南下東明堤段改善工程併辦土石標售」

  已鑑界完畢，請黎明工程顧問股份有限公司依鑑界結

          果提供座標給工務所。

9.工程督導或查核作業請各位廠商配合，尤其工地

  職業安全為最基本的要求。

二、承攬廠商

  1.勝麗營造有限公司

(1) 石牛溪上斗南下東明堤段(二期)工區內有電桿須遷移。

  2.順風營造有限公司

(1) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」右岸經開挖後發現有垃圾，請貴局盡速協助解

決，以利工進。

(2) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」左岸雜草樹木清除後，有部分護岸已經裸露，如

上方再增設L型擋水牆，恐有崩塌之慮。

(3) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」第二工區左岸台糖土地經整地放樣後，台糖公司

反應有侵入其土地，而且現地已種植甘蔗，還沒賠

償，要求鑑界並補償地上物。

(4) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」第二工區右岸洪姓地主也要求鑑界(地號:石牛溪

段1156 、1157兩筆，地主:洪井水)，因為測量後發

現跟當初的不一樣，有侵入他的土地3~4公尺。

(5) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」第二工區因為上下游皆有廠商施工，本公司租借

農地作為車輛進出之用，因沿岸地主有意見，請貴局

協助解決問題。

(6) 「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」第一工區左岸台糖土地上有3處管涵，請貴局指

示如何處置。

玖、綜合決議：

案由一：部分工區的用地範圍有疑慮，請黎明工程顧問股份有限

公司向各承包廠商說明並釐清。

一、針對用地範圍有疑慮的4件工程，請黎明公司盡速提供

座標位置以利工務所提供座標點位給施工廠商。

二、為免後續維護管理等相關問題，側溝請依鑑界後用地範

圍線施作。

三、針對「石牛溪上斗南下東明至將軍東明堤段改善工程」

兩岸用地範圍，請資產課協助監造工務所盡快辦理鑑

界。

四、請資產課針對「石牛溪上斗南下東明至將軍東明堤段改

善工程」公有地儘速辦理撥用。

五、配置上提供以下原則：

1.側溝請移至鑑界後之用地範圍線。

2.植樹時請確保堤後綠帶範圍足夠。

3.堤頂空間涉及堤身穩定，堤頂寬度維持原設計

350cm。

案由二：關於管制大門、洗車台設施等請施工廠商說明施做情

形。

一、職安部分

1.每件工程的管制大門、工程告示牌、職安告示牌及安全

  守則請落實施設，後續督導如無落實將依照契約扣點，

           如有兩個工區要做2面工程告示牌如有漏編則後續變更追

           加。

2.洗車台包含沉澱池等設施，請依圖說確實施設，另洗車台

  要全時噴水，車輛通過時需會自動噴水，如無落實將依照

  契約扣點。

3.混凝土塊堆疊高度考量安全不得高於2塊，以1塊為原則，

  如受限用地以2塊為上限。基礎及混凝土塊吊放不得用怪

  手吊掛，如用怪手吊掛需具原廠吊掛證明。

4.職安設備需落實，請款時須附照片佐證。

5.過水便道應符合相關安全規格，不可僅舖設鐵板，且兩側

  要有護欄以免發生墜落的風險。

6.攔截索一條繩索需至少搭配3個游泳圈，高度應離水面

0.5m才可發揮攔截索的功能。

二、工程品質部分

1.伸縮縫有施設止水帶處，止水帶應依相關規定施作，違反

  者扣三點，請廠商注意。

2.混凝土塊及基礎塊製作時請用震動棒，鐵模組立要確實，

  避免影響成品品質。

3.各廠商請確實管控混凝土品質，請確實遵守相關規定，以

  免受罰。

4.RMSM為土壤拌和水泥，可於現地或於混凝土拌合廠拌合，

  其強度及施工方式請依照施工規範施做，以確保品質。

5.CCTV監測站、縮時攝影、3D動畫模型(含完工意象圖)及

UAV空拍等四項，相關需提送資料，請依照施工補充說明

書規定期程提送。

6.有關職安及施工品質的要求，請各廠商確實遵守。

案由三：施工期間如有遭遇困難請各施工廠商提請討論。

一、承攬大湖口溪工程的廠商，請注意施工期程安排，務必

於年底完成。

二、勝麗營造有限公司反應工區內有電桿需遷移，請工務所

儘速洽辦理管遷單位辦理遷移作業，如需協助請提報經

濟部管遷小組，以免影響工進。

三、順風營造有限公司提出垃圾問題初步判定為B5類，可作

為回填方或堤防前的覆土方，請監造、營造廠及設計單

位儘速辦理會勘，確定垃圾種類及處理方式。另請確認

堤後窪地是否為公有地，如為公有地請評估是否回填使

用。

四、有關「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石

標售」左岸台糖土地及右岸洪姓地主有用地範圍線不確

定及地上物補償等問題，請監造工務所、資產課及設計

單位會同地主儘速辦理會勘及鑑界等作業。

五、「石牛溪將軍東明堤段改善工程(一工區)併辦土石標

售」第一工區左岸台糖土地上有3處管涵，請監造、營造

廠及設計單位儘速會同台糖辦理會勘，確定處理方式。

拾、臨時動議：

一、何副工程司柏徵

目前「石牛溪上斗南下東明堤段改善工程併辦土石

標

  售」和他案工程開挖後有頗多搶險修時所拋放的混凝

  土塊，這部分由工務所自行變更，還是由局內統籌

  辦理。

決議：

一、大湖口溪及石牛溪工區如有開挖出既有混凝土塊，既

有數量請工務所辦理查驗後納入後續變更設計，處理

方式請各工務所簽辦變更設計，由變更設計勘查者決

定。

二、請各廠商於既有混凝土塊吊放時不得破壞，以利清點

完整的混凝土塊數量，再據以實作數量計價。

拾壹、散會(下午:05時00分)